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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá řízením elektrocentrály s asynchronním generátorem

v ostrovním režimu. Cílem práce bylo navrhnout řídicí systém, což zahrnuje návrh hardwaru i

softwaru pro mikrokontroléry. K realizaci byly použity vývojové desky Arduino. Jako komunikace

mezi jednotlivými deskami byl použit CAN.

Abstract

This thesis deals with the control of genset with asynchronous generator in island mode. The

goal of thesis was to design control system from hardware design to software for used

microcontrollers. For realization were used Arduino development kits. As communication protocol

was used CAN.
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1 Úvod

Elektrocentrála je zařízení určené k výrobě elektrické energie v místě, kde není rozvodná síť

nebo v případě výpadku napájení z rozvodné sítě. Zpravidla se skládá ze spalovacího motoru, který

pohání elektrický generátor. U složitějších typů je nutná regulace napětí a frekvence.

Asynchronní generátor je asynchronní stroj uveden do generátorického režimu. V ostrovní síti

je k fungování asynchronního generátoru zapotřebí připojit paralelně ke generátoru kondenzátory.

Asynchronní generátor je dostupnější, než synchronní stroj, jeho řízení je ovšem složitější.

Řídicí systém elektrocentrály je soubor zařízení, která slouží k udržení elektrických parametrů

elektrocentrály ve stanovených mezích. Kromě toho slouží také k ovládání elektrocentrály uživatelem

a k monitorování provozních stavů zařízení.

Cílem práce je navrhnout, realizovat a odzkoušet hardware a software, který bude zastávat

funkci řídicího systému elektrocentrály. Systém by také měl umožnit interakci s obsluhou a sledování

parametrů elektrocentrály. Jelikož stavbu elektrocentrály si financuji sám jako pokusný projekt, výběr

komponent a řešení pro realizaci řídicího systému se bude odvíjet zejména od jejich ceny. Navržený

systém by také měl umožnit budoucí rozšíření.

2 Asynchronní stroj v

Asynchronní stroje jsou dnes nejvíce rozší

vyžadují méně údržby a jejich výroba je jednoduchá a tudíž levná.

motory s kotvou nakrátko. Tento typ neobsahuje kartá

náklady na údržbu. Stator tohoto typu stroje je skládaný z

zpravidla trojfázová. Rotor je realizován

plechů. Rotor může být i vinutý s

spouštění motoru měnit odpor rotorového vinutí a p

rozběhu. Asynchronní motor s kroužky ovšem není tak

v ložiskách a na jedné straně bývá osa

obrázek ukazuje řez asynchronním motorem s

Obrázek 1

2.1 Asynchronní stroj př

Jelikož rotor asynchronního stroje není p

v důsledku indukce. Proto je tento typ stroje anglicky ozna

indukční stroj. Přivedením napětí na vinutí statoru vznikne ve stroji

svým působením indukuje ve vinutí rotoru nap

magnetického pole statoru a proudů

příčině svého vzniku. Jelikož je rotor
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Asynchronní stroj v různých pracovních režimech

Asynchronní stroje jsou dnes nejvíce rozšířené jako motory. Díky své jednoduché konstrukci

údržby a jejich výroba je jednoduchá a tudíž levná. Nejrozšířeně

Tento typ neobsahuje kartáče, což zvyšuje spolehlivost stroje a snižuje

tator tohoto typu stroje je skládaný z plechů, kde jsou v drážkách uložen

. Rotor je realizován nejčastěji jako klec odstříknutá z hliníku do rotorových

že být i vinutý s vyvedenými konci vinutí na kroužky. U tohoto typu je možné p

nit odpor rotorového vinutí a přizpůsobit tak charakteristiky motoru pot

kroužky ovšem není tak častý. Hřídel asynchronního stroje je uložena

ě bývá osazena ventilátorem, který zajišťuje chlazení stroje.

ez asynchronním motorem s kotvou nakrátko. [1]

1 - Řez asynchronním motorem s kotvou nakrátko [2]

Asynchronní stroj připojený k síti

Jelikož rotor asynchronního stroje není připojen ke zdroji energie, proudy

sledku indukce. Proto je tento typ stroje anglicky označován jako induction machine

ivedením napětí na vinutí statoru vznikne ve stroji točivé magnetické pole

sobením indukuje ve vinutí rotoru napětí, které vyvolá proudy. Vzájemné p

magnetického pole statoru a proudů rotoru vyvolá podle Lenzova zákona moment, který p

svého vzniku. Jelikož je rotor volně uložen v ložiskách, dojde k jeho roztoč

zných pracovních režimech

Díky své jednoduché konstrukci

řenější jsou asynchronní

e, což zvyšuje spolehlivost stroje a snižuje

drážkách uložena vinutí,

hliníku do rotorových

hoto typu je možné při

sobit tak charakteristiky motoru potřebám

ídel asynchronního stroje je uložena

uje chlazení stroje. Následující

ipojen ke zdroji energie, proudy v něm vznikají

ován jako induction machine, neboli

čivé magnetické pole, které

tí, které vyvolá proudy. Vzájemné působení

moment, který působí proti

jeho roztočení. [2]
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 Z výše uvedeného vyplývá, že asynchronní motor se nedokáže sám otáčet stejnou rychlostí

jako točivé magnetické pole. Kdyby se rotor stroje otáčel rychlostí synchronní s magnetickým polem,

nedocházelo by k indukování napětí do rotoru a tedy ani k vytvoření proudů a moment stroje by byl

nulový. Asynchronní stroj tedy pracuje na otáčivé rychlosti blízké synchronní, avšak synchronní

rychlosti nedosáhne. U asynchronních strojů je pro popis tohoto problému zavedena veličina skluz.

Ten udává procentuální rozdíl pracovních otáček od otáček synchronních. Skluz je definován takto:

� =
�� −�

��
=
�� − �

��

,kde ω1 je úhlová rychlost točivého magnetického pole definovaná jako:

�� =
2 . �

�

,kde f je frekvence napájecího napětí a p je počet pólových dvojic stroje. Dále ω je úhlová rychlost

rotoru, n1 jsou synchronní otáčky a n jsou otáčky rotoru. Jelikož lze vyrobit stroj s nejmenším počtem

pólových dvojic 1 (dvoupólový stroj), nelze při napájecím kmitočtu 50Hz dosáhnout vyšších otáček

než 3000 ot./min. Dalšími možnostmi jsou otáčky 1500 ot./min pro stroj se dvěma pólovými

dvojicemi (čtyřpólový stroj) a 1000 ot./min pro p = 3 (šestipólový stroj). Analogicky lze zkonstruovat

stroje s ještě vyšším počtem pólů a nižšími otáčkami. [2]

Podle skluzu lze rozlišovat tři základní oblasti provozu asynchronního stroje. Nejběžnější je

oblast skluzu od 0 do 1, kde asynchronní stroj pracuje jako motor. Nulový skluz odpovídá

synchronním otáčkám a skluz 1 odpovídá stojícímu rotoru. Stroj v této oblasti spotřebovává

elektrickou energii a přeměňuje ji na mechanickou. Pokud dojde k roztočení rotoru proti směru točení

magnetického pole, skluz bude větší než 1 a asynchronní stroj začne pracovat jako brzda. V tomto

případě spotřebovává elektrickou energii i mechanickou energii z hřídele. Naopak pokud bude rotor

stroje vnější silou urychlován nad synchronní otáčky, skluz začne být záporný a asynchronní stroj

začne pracovat jako generátor. V tomto případě přeměňuje přivedenou mechanickou energii na energii

elektrickou a dodává do sítě činný výkon. Asynchronní generátor připojený k síti ovšem i nadále

spotřebovává ze sítě jalovou energii. [2]

Tabulka 1 - Pracovní oblasti asynchronního stroje [2]

Oblast Skluz Otáčky

Motor 1 > s > 0 0 ≤ n < n1

Brzda 1 < s < +∞ n < 0

Generátor -∞ < s < 0 n > n1

Výše popsané pracovní oblast

charakteristika asynchronního stroje. Osa otá

napájenému ze sítě o frekvenci 50

Obrázek 2 -

2.2 Asynchronní stroj jako generátor v

Asynchronní stroj lze provozovat jako

provozu je ovšem nutné, aby ke generátoru byly p

potřebnou jalovou energii jak na vytvo

Podmínkou pro nabuzení asynchronního generátoru je remanentní magnetismus stroje. Remanentní

magnetismus začne po roztočení rotoru ve statorových vinutích indukovat ur

vyvolá kapacitní proud tekoucí do kondenzátor

proud. Tento proces probíhá tak dlouho, dokud nap

nastane ve chvíli, kdy se magnetiza

kondenzátorů. [1]
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Výše popsané pracovní oblasti jsou vidět i na obrázku 2, kde je vynesena momentová


[…]


vyšších harmonických. Vzhledem k problému s regulátorem nap

nastavených konstantních otáčkách 2100 ot./min., kterým odpovídá frekvence 35 Hz. První

harmonická tedy není standardních 50 Hz ale 35 Hz.

Následující obrázek ukazuje pr

svorkovnici v rozvaděči.

Obrázek
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ení osciloskopem

Na elektrocentrále bylo také provedeno několik měření pomocí osciloskopu. Byl použit

osciloskop Tektronix THS3014. Byly sledovány průběhy napětí a proudu v jedné fázi generátoru. Tyto

hy byly také podrobeny analýze rychlou Fourierovou transformací, pro zjiště

vyšších harmonických. Vzhledem k problému s regulátorem napětí bylo měř

astavených konstantních otáčkách 2100 ot./min., kterým odpovídá frekvence 35 Hz. První

harmonická tedy není standardních 50 Hz ale 35 Hz.

Následující obrázek ukazuje průběh napětí na generátoru. Měření probíhalo na fázi L1 na

rázek 48 - Průběh napětí jedné fáze generátoru

Na následujícím obrázku je Fourierova transformace měřeného průběhu. Problém p

čky spalovacího motoru, což způsobovalo rychlé změny spektra. V nap

, než je první harmonická. To může být způsobeno práv

sobí pokles frekvence a dočasný pokles napětí.
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tí bylo měření prováděno při
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ěření probíhalo na fázi L1 na

ů ěhu. Problém při tomto

ěny spektra. V napětí se

ůsobeno právě kolísáním

Obrázek

Jako další byl sledován prů

spínání buzení. Je tedy vidět proud, který te

Obrázek

Na harmonické analýze proudu je vid

asynchronní stroj pracující naprázdno má blízko k transformátoru, je i tvar proudu ovlivn

způsobem. Deformace průběhu je zp

lineární.
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Obrázek 49 - Harmonická analýza napětí generátoru

Jako další byl sledován průběh proudu. Jedná se o budicí proud, kde měření probíhalo u

ět proud, který teče do kondenzátorů. Tento proud je znač

Obrázek 50 - Průběh proudu kondenzátory

Na harmonické analýze proudu je vidět vyšší zastoupení harmonických složek. Jelikož

asynchronní stroj pracující naprázdno má blízko k transformátoru, je i tvar proudu ovlivn

ů ěhu je způsobena magnetizační křivkou materiálu

ěření probíhalo u desky

. Tento proud je značně neharmonický.

t vyšší zastoupení harmonických složek. Jelikož

asynchronní stroj pracující naprázdno má blízko k transformátoru, je i tvar proudu ovlivněn podobným

teriálu stroje, která není

Obrázek
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Obrázek

Následující obrázek ukazuje pr
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Nabuzení trvalo zhruba 13 sekund, odbuzení p
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Obrázek 51 - Harmonická analýza budicího proudu

Na následujícím obrázku jsou zachyceny průběhy napětí a proudu v jedné fázi generátoru.

ůběh 2 je proud fází L1.

Obrázek 52 - Průběh napětí a proudu v jedné fázi generátoru

zuje průběh napětí a proudu nejprve při nabuzení generátoru a poté i

ernou barvou je znázorněna obálka průběhu proudu. Šedou barvou je pr

trvalo zhruba 13 sekund, odbuzení přibližně 3 sekundy.
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Obrázek 53
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53 - Průběhy napětí a proudu při nabuzení a odbuzení
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10 Závěr

Cílem práce bylo navrhnout hardware a software pro řídicí systém elektrocentrály se

spalovacím motorem a asynchronním generátorem. Byl navrhnut a vytvořen systém skládající se

z několika dílčích plošných spojů s mikrokontroléry, které spolu vzájemně komunikují po sběrnici

CAN a dohromady zajišťují řízení, měření a udržování provozních parametrů elektrocentrály

v požadovaných mezích. Kromě plošných spojů s mikrokontroléry obsahuje systém i několik

pomocných plošných spojů bez mikrokontroléru, jako například zdroj napětí nebo odpojovač buzení.

Celý systém byl navržen tak, aby bylo možno jej do budoucna rozšiřovat o další součásti, například

pro řízení kogenerace.

Vyrobené plošné spoje byly umístěny do zkonstruované bedny z PVC, která zároveň obsahuje

rozvaděč silové části. Bedna umožňuje snadné připojení všech statických prvků elektrocentrály

pomocí silové vidlice a svorkovnic. Bedna řídicího systému obsahuje i jednoduchý ovládací panel,

který umožňuje jednoduché ovládání elektrocentrály a sledování jejích parametrů i bez připojeného

PC.

Pro účely ladění řídicího systému byl také vytvořen program pro PC, který umožňuje

přehledně zobrazit měřené veličiny na grafických prvcích a podrobněji ovládat elektrocentrálu. Byl

také využit jako datalogger pro uskutečnění některých měření na elektrocentrále. Program na PC byl

využit zejména při oživování a ladění jednotlivých prvků řídicího systému.

Nakonec byl celý řídicí systém testován a proběhla některá měření. Komunikace sytému

s počítačem a komunikace jednotlivých součástí po sběrnici CAN fungovala bez problémů. Při

testování byl však problém s nespolehlivostí spalovacího motoru, což znemožnilo provést všechna

měření. Regulace plynu a otáček fungovala bez problému, ovšem regulaci napětí se nepodařilo uvést

do chodu. Došlo k poruše triakového regulátoru a vzhledem k nedostatku času se jej nepodařilo včas

opravit. Elektrocentrálu se tedy nepodařilo uvést na jmenovité parametry. Podařilo se dosáhnout napětí

230 V, ovšem pouze při frekvenci 35 Hz. Při vyšší frekvenci by došlo k nárůstu napětí, což bez

regulátoru napětí nebylo možné. Podařilo se tedy navrhnout a sestavit poměrně složitý řídicí systém z

cenově dostupných komponent.
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