1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení elektrocentrály s asynchronním generátorem v ostrovním režimu
Jméno autora: Bc. Petr Maňák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Oponent práce: Ing. Ivan Urban, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Zeppelin CZ, Modletice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Pan Maňák řeší ve své diplomové práci aktuální praktické téma řízení elektrocentrály v ostrovním režimu. Vzhledem ke
stoupajícímu významu instalace náhradních zdrojů elektrické energie je nutno tuto problematiku řešit v širších
souvislostech, což bylo předmětem této diplomové práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce splňuje zadání ve všech kapitolách

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Pan Maňák přistoupil ke zpracování tématu systematicky, kdy nejprve popsal vlastnosti asynchronních strojů v různých
provozních stavech a dále se soustředil na použití asynchronního generátoru ve spojení se spalovacím motorem k návrhu a
realizaci řízení malé elektrocentrály pro domácí využití. Řešení obsahuje i možnost rozšíření řízení elektrocentrály pro využití
alternativních paliv nebo v provozu kogeneračních jednotek. Přiložené fotografie realizované elektrocentrály dokazují jeho
schopnost řešit zadaný úkol v omezených finančních i časových podmínkách.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Diplomová práce je po odborné stránce velmi dobrým mixem teoretických znalostí a praktických postupů řešení tohoto
konkrétního případu. Vysoká míra invence v řešení jednotlivých mechanických částí a vysoce odborný přístup k návrhu a
detailnímu popisu funkce jednotlivých desek řídicího systému a jejich programování pro provozní podmínky elektrocentrály
v ostrovním režimu jsou toho ostatně důkazem

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce zpracovaná na dobré úrovni, vhodně doplněna fotografiemi, schématy a grafy pro
lepší orientaci. Drobné nepřesnosti v textu jsou způsobeny spíše překlepy.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
K výběru zdrojů informací nemám připomínek
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
I přes komplikaci při praktickém ověřování funkčnosti regulace napětí velmi oceňuji vývoj jednotlivých desek ŘS a jejich
programového vybavení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Čtivou formou napsaná práce dává tušit odbornou zdatnost autora, doplněnou o sebevědomý přístup k vlastní
realizaci řízení elektrocentrály a podpořenou praktickými dovednostmi. Struktura diplomové práce je přehledná
ve všech svých kapitolách. Pan Maňák využil při její m zpracování jak teoretických odborných znalostí, tak
praktických a výpočtových nástrojů pro návrh a realizaci konkrétní elektrocentrály včetně řídicího systému a
prokázal tak schopnost samostatného přístupu v procesu zpracování.

Pan Maňák zpracoval diplomovou práci na velmi dobré úrovni a je schopen inženýrské práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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